secutrice entitatis. Entitatem vero accidens emendicat a substantia, iuxta Meth. 2; caetera enim sunt entia eo quod entis scilicet substantialis sunt quantitates, vel qualitates <...>.«

¹⁹ Ferchius, *De caelesti substantia* (1646), p. 125: »His iactis fundamentis perscrutabor, quaenam sit illa una substantia in caelesti et subcaelesti corpore, a cuius substantiae entitate ac unitate consurgit entitas et per se unitas magnitudinis, figurae et latioris consequentis in utroque corpore.«

²⁰ Ferchius, *De caelesti substantia* (1646), p. 125: »Hinc definitiones et conclusiones geometricas adhibent subalternati artifices indifferenter, nempe astrologus ad sphaeram caelestem, mechanicus ad sphaeram gravem; quare per hac subiecta non tollitur una per se ratio subiecti geometrici.«

²¹ Usp. primjerice Ferchius, *De caelesti substantia* (1646), p. 129: »Non ergo magnitudo, figura, latio sunt praedicatum ab uno et ad unum in caelo, sed secundum unum. Quare et divisibilitas, quae est vel quidditas vel proprietas magnitudinis, est in omni corpore naturali et omne corpus naturale est partibile ad partitionem magnitudinis.«

Izrazi *ad unum* i *ab uno* stoje kod Frkića u značenju *analogno*. Usp. Mathaeus Ferchius, *Vestigationes peripateticae* (Patavii: Ex typographia Pauli Frambotti, 1639), p. 89: »Nam quod primo competit, simpliciter dicendum est competere, ut in omni analogo, sive in omni dicto ad

I Frkić kao i Raguseius traži jedinstvenost predmeta neke znanosti, no Frkić, nasuprot Raguseusu, želi održati jedinstvo fizike i znanosti o nebu (jedinstvo znanosti o sublunarnom i supralunarnom svijetu). Kao i Raguseius, on smatra da nebesko tijelo, ako je peta supstancija – eter, i zemaljska tijela, sastavljena od četiriju elemenata: vatre, vode, zraka i zemlje – ne mogu biti zajednički, jedinstveni predmet znanosti. Ali Frkić ne odustaje, kao Raguseius, od jedinstva fizike i znanosti o nebu, nego zastupa tezu da supstancija neba nije peta supstancija, nego da je vatra.²² Sublunarni i supralunarni svijet time više nisu bitno raznorodni i nema poteškoće da budu obuhvaćeni jednom znanoušeu o prirodi.

Frkićeva nebeska vatra istovrsna je našoj, podmjesečnoj vatri, iako je nebeska vatra elementarna, jednostavna, a naše su vatre složene:

»Ako je nebo vatra, ili je iste vrste kao i smrtna vatra, ili različite; nije iste vrste jer su vječno i smrtno različita roda; ako je druge vrste, samo će se ime vatre sačuvati u nebu. Odgovara se: Svako je tijelo smrtno i uzalud se prepostavlja besmrtno nebo. Razlikuju se naša vatra i ona <nebeska> kao miješano i jednostavno. Što se imena tiče, ono što je on nazivao četvrtim elementom pod Mjesecom, mi ćemo to zvati <vatrom> iznad Mjeseca.«²³